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Nødvendige tiltag på behandlingspsykiatriområdet 

 

Regionsrådet har besluttet, at der til Forretningsudvalgsmødet den 

24. juni 2008 skulle fremlægges forslag til besparelser for behand-

lingspsykiatrien på 30 mio. kr. i 2009 og 10 mio. kr. i 2008. 

 

 

 

Oversigt over besparelsesmulighed 

 

Mio. kr. 

Besparelse i 

Budgetforslag 

2009 

Virkning 

2008 

1. Rammebesparelse  12,0 4,4 

 Effektivisering ved udførelse af samme aktivitet for 

færre midler – reduktion af ramme med 1 % 

  

 

 

 

 

 

 

2. Strukturelle besparelser  18,0 6,0 

 Effektivisering ved ændring af aldersgrænser mel-

lem børne- og ungdomspsykiatrien og voksen-

psykiatrien samt nedlæggelse af døgnhuse. 

Nedlukning af de mindst produktive afsnit og øget 

ambulant behandling. 

   

 

Besparelsesmål 
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Beskrivelse af besparelsesforslagene 

 

 

1. Rammebesparelse 

 

Effektivisering ved udførelse af samme aktivitet for færre midler 

Hvert driftsområde får pålagt en rammebesparelse på 1% af nettodriftsbudgettet med den 

forudsætning, at besparelsen skal gennemføres med en uændret aktivitet, dvs. såvel 

sengedagsforbruget og antal ambulante besøg skal have et uændret omfang.  

 

Dato 17. juni 2008   
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Side 1 



 

Side 2 

Besparelserne kan gennemføres ved udgiftsreduktion og udlicitering af serviceydelser. 

Forslag, der har betydning og den service borgerne modtager, forelægges Regionsrådet. 

 

Driftsområdet konkretiserer besparelsen/effektiviseringen nærmere. 

Besparelse 12,0 mio. kr. i 2009 og 4,0 mio. kr. i 2008.  

 

2. Strukturelle besparelser 

 

Der udarbejdes forslag om strukturelle besparelser på samlet 18 mio. kr. Forslagene ligger 

inden for rammerne af Psykiatriplanens intentioner. 

 

Der arbejdes med følgende emner: 

 

 I forbindelse med Psykiatriplanen ændres aldersgrænserne mellem børne- og ungepsy-

kiatrien og voksenpsykiatrien samt døgnhusene nedlægges mod udvidelse af ambulante 

tilbud. Der vil være et effektiviseringspotentiale ved denne omlægning, som foreslås 

indarbejdet i besparelserne. 

 

 Nedlukning af de mindst produktive sengeafsnit. Børne- og ungdomspsykiatrien har en 

forholdsvis lav belægningsprocent på 79 % i 2007. Dette skyldes bl.a., at både Herning 

og Viborg med henholdsvis 12 og 16 sengepladser er meget små enheder. I voksen-

psykiatrien vurderes det, at en mere fleksibel geografisk visitationspraksis kan forbedre 

udnyttelsen af sengekapaciteten. Nedlukning af sengeafsnit kompenseres ved udbyg-

ning af de ambulante indsatser og øget ambulant behandling. 

 

Børne- og ungepsykiatrien har en samlet sengekapacitet på 54 sengepladser fordelt på 

3 geografiske enheder. Det vil være en præmis for forslaget, at der skal være 

sengekapacitet på mindst 2 geografiske enheder. 

 

 

 


